
 diário oficial Nº 34.637  115 Terça-feira, 13 DE JULHO DE 2021

lotado no Núcleo Jurídico, referente ao exercício 2020/2021 concedido an-
teriormente, no período de 12/07/2021 a 10/08/2021, através da PORTA-
RIA Nº 195 de 07/06/2021, publicada no DOE nº 34.605, de 08/06/2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 12/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678997
PORTARIA Nº 288 DE 12 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/523066
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade 
Funcional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Secretaria Adjunta - SECAD e servidora DANIELE GARCIA DA 
SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotada no Gabinete do Secretário, como Titular e Suplente respectivamente, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação 
Técnica e Financeira nº 009/2020, que entre si celebram a Secretaria 
de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – SECTET com a Instituto Federal de Educação Ciência e 
Tecnologia do Pará - IFPA, e a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa – FADESP, como interveniente, que tem como objeto a atuação 
conjunta entre os partícipes visando o apoio técnico e financeiro para a 
viabilização de iniciativas voltadas à formação, qualificação e capacitação 
de recursos nas áreas de ciências sociais aplicadas, ciências humanas, 
ciências da saúde e ciências exatas e naturais nos termos do plano de 
trabalho – Anexo 1, do referido Convênio.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
supracitado, devendo tomar providências para a regularização das faltas 
ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.

Protocolo: 679381

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 284 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e Atestados Médicos.
RESOLVE:
I – CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao servidor MAURICIO 
COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 5891215/1, ocupante do cargo, 
Coordenador, lotado nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07/06/2021 a 06/07/2021.
II – Esta Portaria possui efeitos retroativos ao dia 07/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 679092
PORTARIA Nº 281 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda Processo Administrativo Eletrônico (PAE) 2021/643100 e 
Laudo Médico nº 77036 de 08.06.2021;
RESOLVE:
CONCEDER licença-saúde ao servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, 
Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo, TÉCNICO EM 
GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO CIÊNCIA E INOVAÇÃO, lotado nesta 
Secretaria, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 31/05/2021 a 04/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissional 
e Tecnológica, em 12 de Julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 679146

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 274 DE 08 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 07/07/2021 a 
05/08/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impe-
dimento do titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional nº 
5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças-DAF, que se encontra em gozo de 
férias, conforme PORTARIA Nº 230 de 17/06/2021, publicada no D.O.E. nº 
34.616 de 21/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 08 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 678998

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 04
CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2017 – SECTET/BIOTEC-AMAZÔNIA
Processo nº 2017/459495
Assinatura: 12/07/2021
Justificativa: visando retificar a Ação: 242171 para 262171 e as Fontes: 
0124 para 0324.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo 
presente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de 
Estado/SECTET.

Protocolo: 679041

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 279 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/734087.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade 
Funcional nº 54188797/2, CPF Nº 223.637.502-68, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – 
DCT, Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos 
reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 700,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 500,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de 
até 15 (quinze) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do 
prazo estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas 
de pronto pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678971

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/753573.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Tucumã-PA, Ourilândia do 
Norte e Rio Maria-PA, no período de 20 a 24/07/2021, a fim de que a equipe 
da SECTET acompanhe as ações das IES, particularmente a UNIFESSPA, 
na vistoria dos locais onde se realizarão os cursos, a fim de se verificar as 
condições das instalações das escolas, bem como a estrutura do município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 12 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 678956


